
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
                                             Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 
                                                    AREA TECNICA UNICA      

 

 

Determina  Registro Generale 

N° Data N° Data 

30 18/02/2014 52 18/02/2014 

 

 

 

OGGETTO:  

 
FORMAZIONE      DELL’ELENCO      DI      PROFESSIONISTI      QUALIFICATI      PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI AI SENSI DELL’ART. 91 COMMA 2 DEL D. LGS. 

163/2006 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE. 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

 

VISTO la Deliberazione di G. M.  n. 149  del 28.09.2013 con il quale si è provveduto ad 

individuare il soggetto Responsabile dell’Area Tecnica Unica, con l’attribuzione delle funzioni di 

cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza 

prevista in base a norma di legge e di regolamento; 
 

CONSIDERATO che il Settore in intestazione è preposto alla predisposizione della 

programmazione e realizzazione delle opere inserite nel programma triennale dei Lavori 

Pubblici e nell’elenco annuale delle opere pubbliche; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 15/10/2013 con la quale è 

stato approvato lo schema del Programma triennale dei LL.PP. 2014/2016 e Elenco annuale 2014 

dei lavori pubblici. 
 

TENUTO CONTO che al che al fine di attuare gli interventi previsti nell’Elenco Annuale 

dei lavori pubblici, in considerazione della carenza di personale tecnico ovvero di difficoltà a 

rispettare i tempi della programmazione dei lavori garantendo nel contempo lo svolgimento 

delle funzioni di istituto, si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi attinenti 

l’architettura e l’ingegneria, nonché le attività connesse alla progettazione, direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza dei cantieri, a professionisti esterni. 
 

ATTESO CHE: 
 

• per le motivazione sopra esposte, occorre procedere alla formazione dell’elenco di 

professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria ed affini di 

importo inferiore a € 100.000,00 ai sensi dell'art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 

• che gli incarichi professionali di cui sopra attengono agli ambiti specialistici riportati in appresso: 

 

[A] Progettazione e Direzione lavori; 

[B] Strutture e consolidamento statico; 

 

 



2 

 

[C] Impianti elettrici (impianti elettrici e di illuminazione, reti informatiche, sistemi multimediali, 

ecc.); 

[D] Impianti di condizionamento e riscaldamento (impianti termici, idraulici, fotovoltaici, ecc.); 

[E] Coordinamento per la progettazione e/o per l’esecuzione dei lavori (DLgs.81/08 modificato 

dal DLgs 106/09); 

[F] Rilievi topografici e edilizi (attività di rilievo topografico e celerimetri, frazionamenti ed 

accatastamenti, ecc); 

[G] Consulenze architettoniche su beni vincolati (D.Lgs.42/04);  

[H] Attività di Collaudi finali, in corso d’opera, statici ai sensi dell’art.141 D.Lgs.163 del 

12/04/2006 e ss.mm.ii., e secondo disposizioni contenute nel titolo X del D.P.R. 207/10. 

[I] Impianti di prevenzione incendi e sicurezza (attività di progettazione inerente alla 

prevenzione incendi e pratiche amministrative connesse all’ottenimento di certificazione incendi 

e pratiche amministrative connesse all’ottenimento di certificazione di prevenzione incendi e alla 

sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs.81/08 modificato dal D.Lgs.106/09); 

[J] Attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento e/o ai progettisti per progetti di 

OO.PP e/o programmi di settore; 

[K] Attività connesse alle relazioni e indagini geologiche – geognostiche – geomorfologiche - 

Analisi, studi e consulenze geologiche (solo geologi); 

[L] Attività connesse alle relazioni e indagini agronomiche – agrotecniche – Analisi, studi e 

consulenze agronomiche (solo agronomi); 

[M] Attività di verifica della progettazione (in aggiunta alle tre tipologie che si possono scegliere 

ai sensi  comma 2) 

 

DATO ATTO che a tal fine sono stati predisposti i seguenti elaborati, allegati al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale: 
 

1. avviso per manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di operatori per 

l’affidamento di servizi tecnici di cui all’art. 91 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 

2. fac-simile istanza di partecipazione; 
 

ATTESO che nell’avviso di cui sopra il termine ultimo per la presentazione delle istanze di 

iscrizione all’elenco è fissato per il giorno 21/03/2014 ; 
 

PRECISATO che non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, ma esclusivamente 

la ricerca di operatori economici che manifestino interesse all’affidamento dell’incarico. 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’avviso come sopra costituito, al fine 

attivare il procedimento per la formazione dell’elenco comunale dei professionisti cui affidare, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

gli incarichi di progettazione ovvero di direzione lavori, il cui importo stimato sia inferiore a € 

100.000,00, ai sensi di quanto previsto dall’art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/2006; 
 

DATO ATTO che al fine di dare adeguata pubblicità al procedimento disposto con il presente 

atto, l’avviso di cui sopra, unitamente ai suoi allegati, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line 

dell’Ente e nel sito istituzionale all’indirizzo: www.comune.badolato.cz.it, nonché trasmesso agli 

Albi Professionali degli Ingegneri, degli Architetti, dei Geologi, degli Agronomi, degli Agrotecnici, dei 

Geometri e dei Periti industriali; 
 

ATTESO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deve essere acquisito il visto di regolarità 

contabile; 

 

VISTO il vigente regolamento per l’ acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture in 



3 

 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004 18/CE – D. Lgs. 163/2006, che disciplina 

l’affidamento diretto dei servizi fino all’ importo di € 10.000,00; 

VISTI 

� il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

� il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 02.11.2011 così come modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale del 23.03.2012 N. 9; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI ESPERIRE una indagine esplorativa al fine di procedere alla formazione di un elenco di 

operatori economici cui, eventualmente, affidare gli incarichi di servizi tecnici di cui all’art. 91 

del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. per corrispettivo stimato inferiore a 100.000,00 euro. 
 

DI APPROVARE l’avviso per la formazione di un elenco comunale dei professionisti cui 

affidare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, gli incarichi di progettazione ovvero di direzione lavori, il cui importo stimato sia 

inferiore a € 100.000,00, ai sensi di quanto previsto dall’art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 

unitamente ai relativi allegati, tutti allegati al presente atto sotto la lett. A)  per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

DI PUBBLICARE l’avviso di cui sopra all’albo Pretorio on Line del Comune di B a d o l a t o  

con decorrenza 19/02/2014 e fino alla scadenza dello stesso fissato per il giorno 21/03/2014, 

nonché sul sito istituzionale www.comune.badolato.cz.it, 

 

 TRASMETTERE l’avviso di cui sopra agli Albi Professionali degli Ingegneri, degli 

Architetti, dei Geologi, degli Agronomi, degli Agrotecnici, dei Geometri e dei Periti industriali,  al 

fine di dare allo stesso una adeguata diffusione e portarlo a conoscenza dei soggetti interessati; 
 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deve 

essere acquisito il visto di regolarità contabile 
 
 

            Il RESPONSABILE U.P. 

f.to  Dott. Geom. Pasquale CRINITI 

               

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA F.F. 

                              f.to  Vice Sindaco                                                                                             

                          Vincenzo PIPERISSA 

 

 

 

 

                 La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 

istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                                                                  
 


